
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 

 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos dos tipos “Computador Desktop Tipo 1”, 

“Laptop Tipo 1” e “Laptop Tipo 2”, de forma a prover a FINEP de estações de trabalho para seus colaboradores, com 

garantia de funcionamento pelo prazo 48 meses e com suporte no local de instalação. 

 

ESCLARECIMENTO 07 

(Encaminhado por e-mail no dia 25/06/2018) 

 

Mensagem do licitante: 

“Questionamento 01: O item 3.2.5 – Armazenamento, do termo de referência, solicita 1 (um) SSD com no mínimo 

480GB, que utilize tecnologia SATA-III ou superior. Atualmente a maioria dos fabricantes ofertam SSD com 256GB 

para produtos que se enquadram no Processo Produtivo Básico (PPB). Como o edital prioriza produtos com PPB, 

nosso entendimento é que será aceito 1 (um) SSD com 256GB de forma a garantir a competitividade e 

economicidade. Está correto nosso entendimento?“ 

 

 

Resposta:  

O entendimento não está correto. As especificações devem ser atendidas de acordo com o solicitado no TR. 

 

 

Atenciosamente, 

Felipe Mazza Mascarenhas 

Pregoeiro 


